5. *De natura rerum*. Sur ce titre du poème de Lucrèce : A. SLLPEN dans *Donum natalicium Schrijnen*, 1929. Cette méditation sous-marine convient, si Océan est pater rerum (VING., *Géorg.*, 4, 382. Cf. HOMÈRE, *II.*, 14, 246 ; 21, 195). Mais c'est plutôt sur la nature humaine que Jonas réfléchit. L'*Ecclésiaste* allégué plus haut était à la fois une *Physique* (*Ep.* 30, 1) et une *Morale* (*In Eccl.* 1, 1. P L 23-2, Val. 384 B).

miserationis (Ps. 144, 8) tamen eos qui custodiunt vanitates non relinquit non detestatur sed exspectat ut redeant : illi vero stantem misericordiam et ultro se offerentem sponte propria derelinquunt. Potest hoc et ex persona Domini de Iudaeorum perfidia prophetari qui dum se aestimant *praecepta hominum* (Mc 7, 7) et Pharisaeorum mandata servare, quae vanitas atque mendacium sunt, Deum qui semper eorum misertus fuerat, reliquerunt.

10. *Ego autem in voce laudis immolabo tibi, quaecumque vovi reddam pro salute Domino*. LXX : *Ego autem cum voce laudis et confessionis immolabo tibi, quaecumque vovi reddam tibi salutare Domino*. Qui custodiunt vanitates suam misericordiam reliquerunt ; ego autem qui pro multorum salute devoratus sum, in voce laudis et confessionis immolabo tibi meipsum offerens quia *Pascha nostrum immolatus est Christus* (1 Cor. 5, 7). Et quasi verus * pontifex et ovis seipsum pro nobis obtulit. Et confitebor, inquit, tibi ut ante confessus sum dicens : *Confiteor tibi Pater Domine caeli et terrae* (Mt. 11, 25), et reddam vota quae feci pro salute omnium Domino ut omne quod *dedisti mihi non pereat in aeternum* (Jn 6, 39 ; 10, 28 ; 17, 12). Cernimus quid in sua passione Salvator pro nostra salute promiserit ; non *faciamus mendacem* (1 Jn 1, 10) Iesum. Ergo mundi (Is. 1, 16) simus et ab universis peccatorum sordibus separati ut nos Deo Patri offerat victimas quas voverat.

a. verus om. A B C F G H L Δ v.

1. *Verus* : le Christ (*Heb. 8*), qui est aussi agneau (*Jn 1, 29 ; 19, 36*), ou brebis en son corps ecclésiast. (*Jn 21, 17*). Plus loin, verus Iona (3, 4). Cf. pour Satan : verus Pharaon, *Ep. 125, 3, 1* ; verus Nabuchodonosor, *In Is. 13, 1*, P L 24, Val. 234 C ; *In Jer. 4, 7, 13 ; 13, 17*, p. 54, 5 ; 57, 23 ; 167, 10 ; verus Achitophel Iudas, *In Mic. 7, 5*, P L 25, 1218 B. — Vir iustus typus est veri iusti, *An. Mar. 3-2*, p. 206, 9 ; totam Samson fabulam ad veri solis... trahere

dant elle n'abandonne pas ceux qui gardent des vanités, elle ne les maudit pas, mais elle attend qu'ils reviennent. Tandis qu'eux abandonnent délibérément la miséricorde qui est là devant eux, s'offrant d'elle-même. — Ceci peut aussi être prophétisé pour la personne du Seigneur au sujet de l'infidélité des Juifs : ils se flattent d'observer des préceptes d'hommes et des commandements de pharisiens, cette vanité et ce mensonge, et ils ont abandonné Dieu qui toujours avait eu pitié d'eux.

II, 10. Et moi, aux accents de la louange, je t'offrirai un sacrifice. Les vœux que j'ai faits, je m'en acquitterai au Seigneur pour le salut obtenu. LXX : Et moi, avec les accents de la louange et de l'action de grâces, je t'offrirai un sacrifice. Les vœux que j'ai faits, je m'en acquitterai envers toi, Seigneur, en signe du salut.

Ceux qui gardent les vanités ont abandonné leur miséricorde. Mais moi, qui ait été dévoré pour le salut d'une multitude, je t'offrirai un sacrifice aux accents de la louange et de l'action de grâces en m'offrant moi-même. Car « le Christ, notre pâque, a été immolé ». Pontife véritable ¹ et agneau, il s'est offert pour nous. Et je te rendrai grâces, dit-il, comme je t'ai rendu grâces en disant : « Je te bénis, Père, seigneur du ciel et de la terre » et je m'acquitterai envers le Seigneur des vœux que j'ai formés pour le salut de tous, afin que tout ce que « tu m'as donné ne périsse point à jamais. » Nous voyons ce que, dans sa passion, le Sauveur a promis pour notre salut : ne rendons pas Jésus menteur ², et soyons purs, séparés de toutes les souillures du péché, pour qu'il nous offre à Dieu le Père comme les victimes qu'il avait vouées.

sacramentum, *In Philen. 4*, P L 26, Val. 752 E. — SAINT AMBROISE, *In Ps. 43*, § 83. P L 14 = C S E L, t. 64, § 85, p. 322, 30 : verus Ionas.

2. Dévotion à Jésus exprimée sur un ton ému, à l'exemple d'Origène. Cf. CAVALLERA dans *Rev. d'Asc. et de Myst.*, 1921, p. 110, n. 22 et ici la n. 3, p. 88. — *Mendacem* : Jonas, chez THÉODORE DE MOPSUESTE (*J. 3 ; 4, 1*, P G 66, 332 B, 341 C), craint de passer pour menteur. Il préfère son peuple aux païens (328 A) : Cf. ici *1, 3 ; 4, 1, 3*.

11. *Et dixit Dominus pisci, et evomuit Ionam in aridam.* LXX : *Et praecepit ceto et eiecit Ionam super siccum.* Haec quae supra legimus sub persona Ionae Dominus deprecatus est in ventre ceti de quo et Iob mystice loquitur : *Maledicat ei qui maledixit diei illi, qui magnum cetum capturus est* (Job 3, 8 LXX). Praecipitur ergo huic magno ceto et abyssis et inferno ut terris restituant Salvatorem et qui mortuus fuerat ut liberaret eos qui mortis vinculis tenebantur, secum plurimos educat ad vitam. Quod autem scribitur *evomuit* ἐμπατικώτερον debemus accipere quod ex imis vitalibus mortis victrix vita processerit.

III, 1-2. *Et factum est verbum Domini ad Ionam secundo dicens : Surge et vade in Nineven civitatem magnam et praedica in ea iuxta praedicationem priorem quam ego loquor ad te.* LXX : *Et factus est sermo Domini ad Ionam secundo dicens : Surge et vade in Nineven civitatem magnam et praedica in ea iuxta praedicationem priorem quam ego locutus sum ad te.* Non dicitur prophetae : Quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum ? sed sufficit ei naufragii et devorationis sola correptio, ut qui imperantem non senserat Dominum intellegeret liberantem. Alioquin superfluum est delinquenti servo post plagas velle impu-